
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1381 del 06/10/2023 esecutiva il 09/10/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1381 06/10/2023 AREA ATTIVITA' 
ECONOMICHE E S.U.A.P. 2 06/10/2023 

 
 

OGGETTO: Servizi di realizzazione del progetto “LE GIOIE DELLA TERRA TRA TORRE E 
CORMOR” – bando invito emanato dalla Regione Autonoma FVG in attuazione del 
I programma attuativo e adottato con DGR n. 2354/13.11.2008, approvato con DM 
n. 3/2009/266 del 03.03.2009. Affidamento diretto a favore della Ditta TERZIARIA 
CAT UDINE SRL. RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA e ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA. CUP J91F22000510006; CIG A0026B8476 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 
SERVIZIO ATTIVITA' ECONOMICHE E S.U.A.P. 

 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del D. lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 15.12.2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 21 del D. 
lgs. 50/2016, il “Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 
pari o superiore a € 40.000,00” e con deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 14.02.2023 è stato 
approvato il primo aggiornamento di detto Programma biennale; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 15.06.2023 è stata approvata la variazione n. 6 al 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 14.09.2023 è stata approvata la variazione n. 8 al 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 1147 del 16.08.2023 ed i relativi contenuti, con particolare riferimento alla 
disamina del percorso di affidamento di cui all’oggetto, che fanno parte integrante del presente atto; 
 
VISTA la nota di acquisita al prot. n. 22946 del 01.09.2023 da parte della Ditta Terziaria CAT Udine SRL 
inerente alla declinazione di una Relazione attuativa di dettaglio degli interventi puntuali attraverso i quali 
l’affidatario intende dare esecuzione agli obiettivi descritti nel capitolato, approvata da parte di Comuni aderenti 
alla convenzione n. 2702 di Reg. Conv. del 30.06.2023 del Comune di Tavagnacco per la progettualità in 
esame (Comune di Reana del Rojale rif. prot. 23618/08.09.2023; Comune di Tricesimo rif. prot. 
23786/11.09.2023; Comune di Cassacco rif. prot. 23991/13.09.2023); 
 
VISTA la nota della Direzione Centrale Attività Produttive e Turismo acquisita al prot. n. 23545 del 05.09.2023 
relativa alla concessione di una dilazione dei termini per la rendicontazione delle attività fino al 27.10.2023, così 
come descritte nella Relazione attuativa citata al punto precedente, nonché la successiva nota acquisita al prot. 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1381 del 06/10/2023 esecutiva il 09/10/2023 

n. 24336 del 18.09.2023 con la quale il quadro economico afferente alla Relazione stessa, così come descritto 
nel modello di sintesi, è stato formalmente approvato anche dalla Regione; 
 
PRECISATO in particolare che a seguito di formalizzazione dell’affidamento nei confronti della Ditta Terziaria 
CAT Udine SRL a mezzo MEPA (rif. stipula n. 3696701 del 04.09.2023) sono intervenuti dei chiarimenti tra le 
parti, e che nel merito la Direzione Centrale Attività Produttive e Turismo (nota acquisita al prot. n. 24336 del 
18.09.2023, citata al punto precedente) ha formalmente approvato il quadro economico con un valore 
complessivo degli interventi oggetto del servizio in parola pari a € 97.000,00 (oneri e IVA inclusi), per effetto di 
una correzione dovuta a mero errore materiale inerente agli importi dichiarati in spesa corrente nel quadro 
economico-finanziario acquisito dal fornitore (per una differenza, sul totale, di € 1,46); 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 14.09.2023, con la quale sono state apportate le necessarie 
modifiche a livello di bilancio per il corretto inquadramento delle poste associate al progetto in parola; 
 
RITENUTO pertanto, posto quanto sopra: 

− di accertare la somma di € 70.000,00 sul capitolo n. 4015/20 quale prossima erogazione, a seguito di 
rendicontazione, da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale Attività 
Produttive e Turismo nell’ambito della progettualità citata in oggetto; 

− di integrare l’impegno di spesa n. 1110 del 17.08.2023 (assunto per necessità di garantire, come previsto 
dall’art. 11 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, la copertura delle immediate spese correnti in 
misura pari al 20% del totale, e dunque per un importo di € 19.399,71, oneri e IVA inclusi, a favore della 
Ditta Terziaria CAT Udine Srl, Via Alpe Adria, 16 - 33010 Tavagnacco (UD) – CF e P.IVA 02164300309 per 
l’affidamento di cui trattasi) fino a capienza della previsione di spesa complessiva di parte corrente, per un 
totale di € 26.474,00 (integrando pertanto l’impegno esistente per la differenza); 

− di impegnare la somma di € 70.526,00 sul capitolo n. 3004/15 per garantire la copertura delle spese di 
investimento associate alla realizzazione degli interventi previsti dalla progettualità in esame; 

− di precisare, ai sensi dell'art. 17 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii  e del 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che si intende perseguire è quello di consentire al Comune di Tavagnacco, quale capofila della 

Convenzione citata nelle premesse, la realizzazione della progettualità di cui all’oggetto, beneficiando 
dei servizi di un interlocutore qualificato dalla Regione stessa come idoneo all’assistenza tecnica delle 
imprese commerciali e del terziario (LR n. 29/2005); 

• l'oggetto del contratto è il servizio di realizzazione dei contenuti del progetto “Le gioie della terra tra 
Torre e Cormor” nei contenuti così come declinati nel capitolato; 

• il contratto è stato definito mediante sottoscrizione all’interno del MEPA, a chiusura della trattativa 
diretta; 

 
VISTI: 
− il d.lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
− il testo vigente del d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della l. 05.05.2009 n. 42”; 

− il d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
− lo Statuto Comunale approvato con deliberazione n. 19 del 22.03.2000 e successive modifiche; 
− il Regolamento di organizzazione approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 17.05.2022; 
− il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
− l’atto Sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Posizione 

Organizzativa dell’Area Tecnica Pianificazione del Territorio e Responsabile del Servizio Attività 
Economiche e SUAP del Comune di Tavagnacco, e ravvisata quindi la propria competenza all’adozione del 
presente atto; 

 
Per le motivazioni esposte, 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate; 
2. di impegnare l’importo di € 70.526,00 sul capitolo n. 3004/15 per garantire la copertura delle spese di 

investimento associate alla realizzazione degli interventi previsti dalla progettualità in esame: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 A0026B8476 S/3004/1 9-2 PROGETTO "LE GIOIE 2 5 9 9 9 70.526,00 TERZIARIA CAT UDINE 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1381 del 06/10/2023 esecutiva il 09/10/2023 

5 DELLA TERRA TRA 
TORRE E CORMOR" 

9 9 9
9 

S.R.L. cod.fisc. 02164300309/ 
p.i. IT  02164300309 

 
3. di accertare l’entrata di € 70.000,00 quale prossima erogazione, a seguito di rendicontazione, da parte della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale Attività Produttive e Turismo, sul capitolo come 
di seguito riportato; 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art

. 
Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 A0026B8476 E/4015/2
0 

CONTRIBUTO 
REGIONALE PROGETTO 
"LE GIOIE DELLA 
TERRA TRA TORRE E 
CORMOR" 

4 2 1 2 1 70.000,00 TERZIARIA CAT UDINE 
S.R.L. cod.fisc. 02164300309/ 
p.i. IT  02164300309 

 
4. di integrare l’impegno di spesa n. 1110 del 17.08.2023 fino a capienza della previsione di spesa 

complessiva di parte corrente, per un totale di € 26.474,00 (aumentando pertanto l’impegno esistente per 
la differenza, pari a € 7.074,29, sul capitolo di seguito indicato): 

 
Eser. EPF CIG Cap./Ar

t. 
MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. 
a 

2023 2023 A0026B847
6 

S/1814/
45 

9-2 PROGETTO "LE 
GIOIE DELLA 
TERRA TRA 
TORRE E 
CORMOR" 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

7.074,29 TERZIARIA CAT 
UDINE S.R.L. cod.fisc. 
02164300309/ p.i. IT  
02164300309 

1110 

 
5. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

a) il fine che si intende perseguire è quello di consentire al Comune di Tavagnacco, quale capofila della 
Convenzione citata nelle premesse, la realizzazione della progettualità di cui all’oggetto, beneficiando 
dei servizi di un interlocutore qualificato dalla Regione stessa come idoneo all’assistenza tecnica delle 
imprese commerciali e del terziario (LR n. 29/2005); 

b) l'oggetto del contratto è il servizio di realizzazione dei contenuti del progetto “Le gioie della terra tra 
Torre e Cormor” nei contenuti così come declinati nel capitolato; 

c) il contratto è stato definito mediante sottoscrizione all’interno del MEPA, a chiusura della trattativa 
diretta; 

6. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, provvederà il 
Responsabile del Servizio, su presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’affidatario, in via 
posticipata, verificata la regolarità del servizio e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC); 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 
dell’art. 3 della l. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

8. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e dell'art.10 del Regolamento del sistema integrato 
dei controlli interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la 
conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

9. dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente diverrà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA ATTIVITA' 

ECONOMICHE E S.U.A.P. 
 (F.to Michele Gucciardi) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1381 del 06/10/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1381 06/10/2023 AREA ATTIVITA' 
ECONOMICHE E S.U.A.P. 2 09/10/2023 

 
OGGETTO: Servizi di realizzazione del progetto “LE GIOIE DELLA TERRA TRA TORRE E 
CORMOR” – bando invito emanato dalla Regione Autonoma FVG in attuazione del I 
programma attuativo e adottato con DGR n. 2354/13.11.2008, approvato con DM n. 3/2009/266 
del 03.03.2009. Affidamento diretto a favore della Ditta TERZIARIA CAT UDINE SRL. RETTIFICA 
IMPEGNO DI SPESA e ACCERTAMENTO DI ENTRATA. CUP J91F22000510006; CIG 
A0026B8476  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 09/10/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 70.526,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 A0026B8476 S/3004/15 9-2 PROGETTO "LE 
GIOIE DELLA 
TERRA TRA 
TORRE E 
CORMOR" 

2 5 9
9 

9
9 

9
9
9 

70.526,00 TERZIARIA CAT UDINE S.R.L.   
cod.fisc. 02164300309/ p.i. IT  
02164300309 

1322 

 
 Accerta l’entrata complessiva di euro 70.000,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Accert. 

2023 2023   4015/20 CONTRIBUTO 
REGIONALE 
PROGETTO "LE 
GIOIE DELLA 
TERRA TRA 
TORRE E 
CORMOR" 

4 2 1 2 1 70.000,00 TERZIARIA CAT UDINE 
S.R.L.   cod.fisc. 02164300309/ 
p.i. IT  02164300309 

277 

 
   Varia la spesa complessiva di euro 7.074,29 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2023 2023 A0026B8476 S/1814/45 9-2 PROGETTO "LE 
GIOIE DELLA 
TERRA TRA TORRE 
E CORMOR" 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

7.074,29 TERZIARIA CAT 
UDINE S.R.L.  
cod.fisc. 
02164300309/ p.i. 
IT  02164300309 

211 1110 

 
      
 
    

 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1381 del 06/10/2023 

Riferimento pratica finanziaria : 2023/1405 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1381 del 06/10/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1381 06/10/2023 AREA ATTIVITA' 
ECONOMICHE E S.U.A.P. 2 09/10/2023 

 
OGGETTO: Servizi di realizzazione del progetto “LE GIOIE DELLA TERRA TRA TORRE E 
CORMOR” – bando invito emanato dalla Regione Autonoma FVG in attuazione del I 
programma attuativo e adottato con DGR n. 2354/13.11.2008, approvato con DM n. 
3/2009/266 del 03.03.2009. Affidamento diretto a favore della Ditta TERZIARIA CAT UDINE 
SRL. RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA e ACCERTAMENTO DI ENTRATA. CUP 
J91F22000510006; CIG A0026B8476  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 09/10/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 24/10/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 09/10/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Servizi di realizzazione del progetto “LE GIOIE DELLA TERRA TRA TORRE E CORMOR” – bando invito emanato dalla Regione Autonoma FVG in attuazione del I programma attuativo e adottato con DGR n. 2354/13.11.2008, approvato con DM n. 3/2009/266 de...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA ATTIVITA' ECONOMICHE E S.U.A.P.
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Servizi di realizzazione del progetto “LE GIOIE DELLA TERRA TRA TORRE E CORMOR” – bando invito emanato dalla Regione Autonoma FVG in attuazione del I programma attuativo e adottato con DGR n. 2354/13.11.2008, approvato con DM n. 3/2009/266 de...
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1405

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Servizi di realizzazione del progetto “LE GIOIE DELLA TERRA TRA TORRE E CORMOR” – bando invito emanato dalla Regione Autonoma FVG in attuazione del I programma attuativo e adottato con DGR n. 2354/13.11.2008, approvato con DM n. 3/2009/266 de...

